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Magazyn korporacyjny dla pracowników Grupy Energa

W CENTRUM UWAGI

➤  Stacja elektroenergetyczna 110 kV/15 kV GPZ Kąty Rybackie

➤  Stacja elektroenergetyczna 110 kV/15 kV 
GPZ Ostrów Północ

➤  Zmodernizowane linie elektroenergetyczne na terenie olsztyńskiego oddziału EOP

O
statnie trzy lata to dla Energi-Ope-
ratora czas intensywnego pozyski-
wania środków unijnych. Dofinan-
sowanie przyczyniło się do rozwoju  

i modernizacji infrastruktury sieciowej. Spół-
ka zrealizowała m.in. inwestycje, które popra-
wiły stabilność dostaw energii elektrycznej, 
zwiększyły możliwość przyłączenia do sieci 
nowych odbiorców i OZE oraz umożliwiły lep-
sze zarządzania źródłami rozproszonymi.

Energa-Operator zakończyła realizację pierwszych  
czterech projektów, które otrzymały unijne dofinansowanie  
w wysokości 17 mln zł w ramach budżetu UE na lata 2014–2020. 
Efekty inwestycji to ponad 42 kilometry nowej i blisko  
8 kilometrów zmodernizowanej sieci elektroenergetycznej  
oraz rozbudowa dwóch kluczowych stacji GPZ.

INWESTYCJE 
Z UNIJNĄ DOTACJĄ
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Dzięki modernizacji dwóch 
stacji elektroenergetycznych, 
dofinansowanej ze środków 
unijnych w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruk-
tura i Środowisko na lata 
2014–2020, wzrósł poziom 
niezawodności dostaw  
energii elektrycznej  
do ok. 30 tys. odbiorców.

Tylko w pierwszym półroczu 2019 roku Ener-
ga-Operator zakończyła cztery projekty in-
westycyjne, na które pozyskała środki unijne 
o łącznej wartości ponad 17 mln zł (z czego 
koszty kwalifikowane to blisko 26 mln zł).
– Efekty inwestycji to ponad 42 kilometry no-
wej i blisko 8 kilometrów zmodernizowanej 
sieci elektroenergetycznej, m.in. budowa wy-
prowadzeń kablowych z GPZ Iława, Wielbark 
czy Korpele oraz rozbudowa dwóch kluczo-
wych stacji GPZ w Ostrowie Wielkopolskim  
i Kątach Rybackich. Realizacja projektów two-
rzy potencjał dla możliwości przyłączenio-
wych zarówno OZE, jak i nowych odbiorców. 
Jednocześnie wpływa na stabilizację dostaw 

energii i zwiększenie bezpieczeństwa energe-
tycznego kraju – ocenia Paweł Rusiński, kie-
rownik Biura Funduszy UE.

Większy potencjał przyłączeniowy
Rośnie liczba mikroinstalacji przyłączanych 
do sieci Energi-Operatora. Obecnie jest ich 
już blisko 13  tysięcy. W pierwszym kwartale 
2019 roku liczba nowo przyłączonych mi-
kroinstalacji wyniosła ponad 2,5 tysiąca. 
Ostatnio spółka zakończyła realizację dwóch 
projektów, które uzyskały finansowe wsparcie 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Budowa i modernizacja sieci SN i nN umożli-
wią przyłączenie nowych jednostek wytwa-
rzania energii elektrycznej ze źródeł odna-
wialnych, zlokalizowanych na terenie oddziału  
w Olsztynie. Wymieniono na nowe izolowane 
napowietrzne przewody elektroenergetyczne 
na liniach średniego napięcia 15 kV, zmieniono 
z napowietrznych na kablowe odcinki linii, za-
silających niektóre stacje transformatorowe. 

Ponadto dokonano rozbiórki starych napo-
wietrznych linii SN, wymieniono linie kablowe 
SN, wybudowano wyprowadzenia kablowe 
ze stacji WN/SN, wybudowano powiązania 
kablowe linii SN, wybudowano nowe linie ka-
blowe SN i linię kablową SN wraz ze stacją SN/
nn i linią kablową nn, zmieniono przebieg tra-
sy niektórych odcinków linii oraz wymieniono 
odłączniki słupowe na rozłączniki słupowe. 
Przykładem jest budowa powiązania kablo-
wego SN 15 kV linii Olsztynek – Waplewo z linią 
Nidzica – Olsztynek II. Szacuje się, że inwesty-
cja zwiększyła zdolność przyłączenia nowych 
OZE do sieci dystrybucyjnej o ok. 10,6 MW.
Drugie z podjętych działań polegało na zwięk-
szeniu potencjału przyłączenia nowych 
jednostek wytwarzania energii elektrycznej 
ze źródeł odnawialnych, przez budowę i mo-
dernizację sieci SN. Pozwoliło to na: wypro-
wadzenie nowych powiązań kablowych linii 
SN, przebudowę wyprowadzeń i podejść linii 
kablowych SN z GPZ, budowę nowego wypro-
wadzenia kablowego z GPZ i wymianę nieizo-
lowanych, napowietrznych przewodów elek-
troenergetycznych na odcinku linii średniego 

napięcia 15 kV na nowe, niepełnoizolowane  
z wymianą słupów oraz montażem innych 
elementów sieci. Dzięki realizacji projektu 
szacowana zdolność przyłączeniowa dla źró-
deł OZE wzrosła o ok. 9,5 MW.

Większe bezpieczeństwo energetyczne
W ramach zwiększania bezpieczeństwa do-
staw energii elektrycznej spółka zakończyła 
niedawno modernizację dwóch stacji elektro-
energetycznych, dzięki którym wzrósł poziom 
niezawodności dostaw energii elektrycznej 
do ok. 30 tys. odbiorców. Inwestycje zostały 
zrealizowane w ramach Programu Operacyj-
nego Infrastruktura i Środowisko 2014–2020. 

Projekt rozbudowy stacji elektroenergetycz-
nej 110/15kV Ostrów Północ dotyczył mo-
dernizacji GPZ w Ostrowie Wielkopolskim  
i obejmował swoim zakresem m.in. prze-
budowę obwodów pierwotnych i wtórnych  
wysokiego i średniego napięcia oraz kon-
strukcji wsporczych rozdzielni WN. Zmie-
niono również układ stacji na H4. Dzięki 
temu nawet w przypadku wystąpienia awarii  
jednej z linii 110 kV będzie możliwe stabilne 
zasilanie odbiorców. Obiekt zyskał dodatko-
wych sześć pól rezerwowych SN, co pozwala 
na szybkie zwiększenie potencjału przyłą- 
czeniowego.  
Drugi z projektów dotyczył rozbudowy stacji 
elektroenergetycznej 110/15kV Kąty Rybac-
kie. Objął modernizację GPZ, co wiązało 
się przede wszystkim z przebudową stacji 
do układu H4 oraz instalacją dodatkowego 
transformatora 110/15 kV. Dzięki rezerwowa-
niu się urządzeń w przypadku awarii jednego  
z nich będzie możliwe zapewnienie stabilne-
go zasilania odbiorcom nawet w szczycie za-
potrzebowania.  
Dodatkowo obie stacje zostały wyposażone  
w wiele nowoczesnych funkcji umożliwia-
jących szczegółowe i zdalne monitorowa-
nie parametrów pracy urządzeń oraz sieci,  
w tym m.in. w funkcję kontroli przepływu 
mocy czynnej i biernej, która umożliwia lep-
sze zarządzanie coraz szerzej spotykanymi 
źródłami rozproszonymi. l


